

Số: 189 /KH-MTTQ-BTT

Ninh Bình, ngày 17 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị tổng kết 20 năm
Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư (2003-2023)

Thực hiện các văn bản của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQVN: Hướng dẫn số 88/HD-MTTW-BTT, ngày 20/9/2022 tổng kết 20 năm Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023 và định hướng những hoạt động trong tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2022; Công văn số 5941/MTTW-BTT, ngày 13/02/2023 về việc điều chỉnh thời gian tổng kết 20 năm Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003-2023; được sự đồng ý của Thường trực Tỉnh ủy tại văn bản số 1212-CV/TU, ngày 13/3/2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư giai đoạn 2003-2023 (sau đây gọi tắt là Ngày hội) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá việc tổ chức Ngày hội của các cấp Mặt trận trong tỉnh, trên cơ sở đó rút kinh nghiệm, đề ra nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng tổ chức Ngày hội trong thời gian tới góp phần củng cố, tăng cường sự đoàn kết, đồng thuận của cộng đồng dân cư và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua việc tổng kết 20 năm Ngày hội để biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiêu biểu có nhiều thành tích trong tổ chức Ngày hội.

- Tổ chức Hội nghị phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Thời gian, địa điểm

* Thời gian: ½ ngày, dự kiến đầu tháng 5 năm 2023.

* Địa điểm: Hội trường tầng 3 cơ quan Ủy ban MTTQVN tỉnh.

2. Đại biểu dự Hội nghị

+ Đại biểu Trung ương: Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Lãnh đạo Ban Phong trào và Văn phòng Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

+ Đại biểu tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo các đơn vị: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, một số sở ngành, cơ quan phối hợp, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình; cán bộ, công chức cơ quan Ủy ban MTTQVN tỉnh.

+ Đại biểu huyện, thành phố: Thường trực Huyện ủy, Thành ủy; Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các huyện, thành phố.

+ Đại biểu cơ sở: Đại diện MTTQ các xã, phường, thị trấn; Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư (mỗi huyện, thành phố chọn cử 02 đại biểu đại diện MTTQ xã; 02 Trưởng ban công tác Mặt trận).

+ Cá nhân, tập thể được khen thưởng (đề nghị UBND tỉnh khen thưởng 10 tập thể, 10 cá nhân; MTTQ tỉnh khen thưởng 10 tập thể, 20 cá nhân tiêu biểu trong việc chỉ đạo, tổ chức Ngày hội ở khu dân cư).

(Tổng số đại biểu dự kiến khoảng 150 người)

3. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Trình bày dự thảo báo cáo tổng kết 20 năm Ngày hội;
- Các đại biểu tham luận (dự kiến 05-07 ý kiến tham luận tại Hội nghị);
- Phát biểu của lãnh đạo MTTW, lãnh đạo tỉnh;
- Công bố quyết định khen thưởng, trao thưởng;
- Kết luận Hội nghị.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

Kinh phí tổ chức Hội nghị từ nguồn Ngân sách nhà nước năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQVN tỉnh

- Giao Ban Phong trào - Dân tộc và Tôn giáo xây dựng kế hoạch, phối hợp với các Ban, Văn phòng chuẩn bị các nội dung của Hội nghị; xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm Ngày hội; dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo MTTW, lãnh đạo tỉnh; tham mưu phân công tham luận, đôn đốc tiếp nhận chỉnh sửa các bài tham luận; tham mưu phân bổ chỉ tiêu khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong chỉ đạo, tổ chức Ngày hội.

- Giao Ban Tổ chức - Tuyên giáo chủ trì, phối hợp Ban Phong trào - Dân tộc và Tôn giáo tham mưu nội dung khen thưởng.

- Văn phòng chuẩn bị giấy mời và các điều kiện về kinh phí, hội trường, trang trí khánh tiết phục vụ Hội nghị. Đôn đốc các thành phần mời về dự đông đủ, đúng thành phần. Tham mưu đón, tiếp khách MTTW và lãnh đạo tỉnh.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các huyện, thành phố

- Xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm Ngày hội (*bám sát đề cương Báo cáo gửi kèm Hướng dẫn số 46/HD-MTTQ-BTT, ngày 29/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh*); gửi báo cáo tổng kết của đơn vị mình về Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh (*qua Ban Phong trào - Dân tộc và Tôn giáo*) **trước ngày 21/4/2023.**

- Hướng dẫn, duyệt nội dung tham luận; hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh (*có văn bản riêng*).

- Mời các đại biểu thuộc địa bàn, bố trí phương tiện đưa đón các đại biểu dự hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư (2003-2023). Đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện kịp thời và đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- BTT UB TW MTTQVN;
- Ban Phong trào MTTW; (đề B/c)
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban TT Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Các tổ chức thành viên MTTQ tỉnh;
- Ban TT Ủy ban MTTQVN các huyện, TP;
- VP & các ban chuyên môn cơ quan MTTQ tỉnh;
- Lưu: VT, PT-DT&TG.



Đỗ Việt Anh

